ПРОТОКОЛ № 2

заседания антитеррористической комиссии

города Алатыря Чувашской Республики

«21» июня 2019 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА   -  Е.Е.Васягина -  И.о. главы администрации города Алатыря

ПРИСУТСТВОВАЛИ: всего 9 человек:

                                                                      Егоров Д.В. Колов И.А,  Семейкин В.Ф.,
                                                                      Ермилов Н.Б, Игошин С.В, Захаров Е.Б,
                                                                      Афондеркин Е.В., Меркушина С.Г.,
                                                                      Владимирова В.С., Шушари Ю.В.
ПРИГЛАШЕННЫЕ: Долгая Л.Н.
1. О реализации АТК города Алатырь мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы.

(Е.Е.Васягина)
          Заслушав доклад исполняющего обязанности главы администрации города Алатыря Васягиной Елены Евгеньевны о  развитии у населения, прежде всего молодежи,  гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма решила:

          1.1 Отделу культуры, по делам национальностей, туризма, информационной политики и архивного дела. Отделу образования и молодежной политики совместно с сектором по физической культуре и спорту подготовить проект мероприятий посвященных «Дню солидарности в борьбе с терроризмом» (3.09.2019г.). На базе подведомственных образовательных учреждений провести  воспитательные и культурно - просветительские мероприятия (уроки, классные часы), направленные на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей. При реализации указанных мероприятий обеспечить максимальный охват участников из различных категорий населения с привлечением общественных и религиозных организаций.
          1.2  Продолжить распространение в СМИ и сети «Интернет» информационных материалов (печатных, аудиовизуальных и электронных) в области противодействия идеологии терроризма.
2. О совершенствовании работы, направленной на устранение причин и условий, способствующих распространению заведомо ложных сообщений об актах терроризма

(Ермилов Н.Б.)
         Заслушав доклад Ермилова Николая Борисовича - начальника отдела специальных программ ГО и ЧС администрации города Алатыря о мероприятиях, направленных на устранение причин и условий, способствующих распространению заведомо ложных сообщений об актах терроризма решила:

         2.1 Отделу образования и молодежной политики во взаимодействии с представителями МО МВД  России «Алатырский», провести,  в подведомственных  образовательных учреждениях, а так же местах летнего отдыха детей, информирование обучающихся об уголовной ответственности лиц, распространяющих заведомо ложные сообщения об акте терроризма, наступающей в соответствии с положениями части 2 статьи 20 и статьи 207 Уголовного Кодекса Российской Федерации.
 3. О категорировании и паспортизация объектов торговли города Алатыря в рамках исполнении постановления Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 №1273.
(Ермилов Н.Б., Долгая Л.А.)
       Заслушав доклады Долгой Любови Алексеевны – инженера по охране труда МУП «Алатырьторгсервис». Ермилова Николая Борисовича - начальника отдела специальных программ ГО и ЧС администрации города Алатыря, о реализации постановления  Правительства Российской Федерации   от 19 октября 2017 года  № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)»,  АТК города Алатыря решила:

       3.1 Собственникам и (или) правообладателям торговых объектов не прошедших категорирование и паспортизацию в срок до 16 июля 2019 года создать комиссии по категорированию  объектов. Перечень торговых объектов (территорий), подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защиты,  утвердить с приложения к письму Минэкономразвития Чувашии от 14.06.2019 № 09/07-5851.
4. Об обеспечении антитеррористической безопасности при организации

летнего отдыха детей.
(Меркушина С.Г. , Семейкин Ф.Н.)
       Заслушав доклад Меркушиной С.Г.- И.о. начальника отдела образования и молодежной политики , АТК города Алатыря решила:

          4.1. Принять к сведению доклады участников заедания.

          4.2. Отделу образования и молодежной политики организовать взаимодействие с Алатырским ОВО – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по ЧР» и МО МВД РФ «Алатырский» по круглосуточной охране учреждений летнего отдыха детей.

          4.3. Все помещения учреждений с постоянным или временным пребыванием людей, хранением материальных ценностей, а также все уязвимые места здания (окна, двери) через которые возможно не​санкционированное проникновение в помещения объекта должны быть оборудованы охранной сигнализацией.

        4.4. Пропускной режим на территорию и непосредственно в здания  учреждений должен осуществляться на основании ут​вержденного руководителем объекта «Положения об организации пропускного режима».

         4.5. У руководителя учреждения должны иметься планы взаимодействия по обеспечению обороны  учреждения при возникновении чрезвычайных обстоятельств, согласованных с органами внутренних дел, инструкций по обеспечению безопасности учреждений, должностных обязанностей по осуществлению охранных функций.

        4.6. Совместно с должностными лицами подразделения охраны организовать дополнительное обучение руководящего состава и персонала учреждения, работников ох​раны действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций.

        4.7.  Совместно с руководителем подразделения охраны провести тренировки с сотрудниками охранных структур для выработки и приобретения навыков по осуществлению необходимых мероприятий, как при обнаружении подозрительных лиц и предметов, взрывных устройств, других признаков подготовки терактов, так и мер по локализации и мини​мизации его последствий.

5. О координации действий сил и средств по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения, праздничных мероприятий, посвященных Дню Чувашской Республики.

(Владимирова В.С.)
         Заслушав доклад Владимировой В.С.- начальника отдела культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела, АТК города Алатыря решила:

         5.1. Руководителям всех предприятий, организаций, учебных заведений, отработать мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности в период праздничных мероприятий.
          5.2. В период подготовки  праздничных мероприятий  рекомендовать МО МВД РФ «Алатырский» при взаимодействии с отделение УФСБ  РФ по Чувашской Республике в г. Алатыре провести комплекс мероприятий  направленных на обеспечение безопасности граждан в местах массового пребывания людей и на автотранспорте. Принять меры по выявлению предпосылок и предотвращению террористических актов, оперативно реагировать на все сообщения.
                6. Об исполнении постановления Правительства Российской Федерации
от 07.10.2017 № 1235. "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)"
               Заслушав доклад Ермилова Николая Борисовича - начальника отдела специальных программ ГО и ЧС администрации города Алатыря о реализации выполнения рекомендаций  в части повышения уровня антитеррористической защищённости образовательных учреждений решила:
      6.1 Образовательным учреждениям провести  устранение  выявленных   недостатков,
указанных в паспортах безопасности учреждений, до наступления учебного года.
И.о.главы администрации

города Алатыря                                                                                                                  Е.Е.Васягина